
Poslední dva týdny naplnily smutné 
očekávání – po opakovaném burzov-
ním srpnovém masakru se tomu zřejmě 
nebylo možno vyhnout. Někteří podíl-
níci fondů nemohli reagovat na paniku 
jinak než útěkem. Co se najedou změ-
nilo, že finanční trhy zachvátila největ-
ší vlna výprodejů od konce roku 2008? 
Trhy ztrácejí důvěru v politiky a vše 
ukazuje na zpomalení ekonomiky, a to 
je smrtonosná kombinace. 

Tomu odpovídá i situace našich fon-
dů: od začátku srpna z nich uprchlo  
3,4 mld. Kč a ještě další miliardy (od-
hadem 6) si musí odečíst z hodnoty svých investic i ti vytrvalejší podílníci akciových a smíšených 
fondů. To je sice nesporně velmi dramatická situace, přesto nikoli panická – při bližším pohledu 
totiž vidíme, že 1,5 miliardy odešlo za zajištěných fondů. To se sice může zdát jen jako chabá 
náplast na krvavou statistiku, ale zkrátka opět došlo k tomu, že některým velkým zajišťákům 
z úrodných časů před pěti šesti lety skončilo investiční období. Zůstává tedy jen otázka, co s inka-

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

ČS a Měšec.cz  
zvyšují finanční gramotnost 
Česká spořitelna je od poloviny srpna 2011 

partnerem obsahového speciálu serveru Mě-
šec.cz, který chce lidem pomoci lépe se orien-
tovat v nabídce finančních produktů. Navazuje 
tak na dřívější úspěšnou spolupráci v podobě 
partnerství na letošní květnové konferenci 
serveru Měšec.cz s názvem Finanční gramot-
nost v praxi zaměřené na posílení orientace 
spotřebitelů v každodenním finančním životě. 

První evropské certifikáty  
pro finanční poradce  

Společnost Partners, evropské profesní aso-
ciace EFPA Česká republika a asociace AFIZ, 
informují o prvních zkouškách k získání 
prestižního evropského certifikátu finančních 
poradců €FA™. První certifikační zkoušky 
proběhnou v září a v tomto měsíci zároveň 
startuje již druhý ročník přípravného vzdělá-
vacího kurzu organizovaný společností Part-
ners akademie. Všechny informace o certifi-
kační zkoušce i certifikátu naleznete na webo-
vých stránkách http://www.efpa.cz/ 

Zlato je na novém rekordu  
Cena zlata vystoupila 22. srpna na další 

rekord. Kvůli obavám z nové recese ve Spoje-
ných státech a kvůli dluhové krizi v eurozóně 
se během obchodování v Asii vyšplhala nad 
1881 USD za troyskou unci (oz; 31,1 gramu), 
kde zatím nikdy v minulosti nebyla. Investory 
nutí přesouvat peníze do bezpečnějších aktiv, 
jako je zlato, i propad na burzách a s ním ros-
toucí averze k riziku. Cena zlata na prompt-
ním trhu, kde se obchoduje kov k okamžitému 
dodání, tak vystoupila až nad 1878 USD. Proti 
konci minulého týdne se zvýšila asi o 1,4 %.  

AKTUÁLNĚ 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 28 
22. 8. 2011 

www.FPweb.cz 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální website 
FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

 

Fondy pod tlakem výprodejů 

Červen byl extra úrodný, proto pokles zájmu 
o hypotéky v červenci vypadá výrazněji, než 
byl ve skutečnosti – proti červnu o necelou 
třetinu je sice citelný, ale o prázdninách ne 
překvapivý. Zato úrokové sazby se prakticky 
nezměnily, když poklesly jen o necelý jeden 
bazický bod. Po zaokrouhlení ale průměrná 
úroková sazba 
ukazatele Fin-
centrum Hypo-
index zůstala  
4,14 %. 

Pokles zájmu 
v porovnání  
s minulými lety 
byl přece jen 
silnější, když 
místo tisícovky 
tentokrát pokles 
dosáhl skoro 
2000 (z červno-
vých 7000 na 
5000). Minulý měsíc objemy slavily rekord – 
nejvyšší od června 2008. Teď však z 11,8 mili-
ardy korun klesl na 8,6 miliard korun. To přece 
jen může vnést na trh určité znejistění, zejména 
mezi bankami. Hypoteční byznys je pro ně 
totiž v současnosti velmi důležitý. 

Možná je zajímavá i mírná změna v preferen-
ci fixací, kdy klienti víc volili tříleté fixace, 
přestože jsou dražší než pětileté. Tyto pětileté 
fixace dokonce mírně poklesly a blíží se svým 
dlouholetým minimům z letošního ledna. 

Při pohledu na úrokové sazby podle jednotli-
vých fixací tak ne všude najdeme proti červnu 

pokles. Sazby 
stouply u jedno-
leté fixace ze 
4,516 % na  
4,584 %. Stejně 
tak nárůst zazna-
menala tříletá 
fixace – ze  
4,241 % na  
4,264 %. Pětiletá 
fixace však kles-
la ze 4,217 % na 
4,173 %. 
Banky sice pro-
dlužují různé let-

ní akce, leč znatelný pokles je povede k tomu, 
že podzim bude opět otevřený nejen pro mar-
keting, ale i pro další pokles úrokových sazeb. 
Nízkoinflační prostředí navíc pokračuje a např. 
roční PRIBOR byl v celé historii nižší o pouhé 
dvě setinky procenta jen v červnu 2005. 

I hypotéky si vzaly dovolenou 

http://economia.ihned.cz/6/0/135/kas-konference-detail/business-studio-marketing-primo-aktivne-jinak-/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/135/kas-konference-detail/business-studio-marketing-primo-aktivne-jinak-/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/135/kas-konference-detail/business-studio-marketing-primo-aktivne-jinak-/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/135/kas-konference-detail/business-studio-marketing-primo-aktivne-jinak-/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/135/kas-konference-detail/business-studio-marketing-primo-aktivne-jinak-/ 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2005 2006  2007 2008 2009 2010 2011

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Odkupy z fondů v ČR (tři týdny srpna)

peněžního 
trhu

dluhopisovésmíšené
akciové

zajištěné

celkem

-3500

-3000

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.efpa.cz/
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/6/0/135/kas-konference-detail/business-studio-marketing-primo-aktivne-jinak-/
http://economia.ihned.cz/6/0/135/kas-konference-detail/business-studio-marketing-primo-aktivne-jinak-/
http://economia.ihned.cz/6/0/135/kas-konference-detail/business-studio-marketing-primo-aktivne-jinak-/
http://economia.ihned.cz/6/0/135/kas-konference-detail/business-studio-marketing-primo-aktivne-jinak-/
http://economia.ihned.cz/6/0/135/kas-konference-detail/business-studio-marketing-primo-aktivne-jinak-/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     28/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

Příjmy domácností na jednoho člena 
Čistý peněžní měsíční příjem domácností na jednoho 

jejich člena byl v 1. čtvrtletí 11 611 Kč, tj. o 159 Kč, 
tedy o 1,4 % méně než ve stejném období loňského 
roku. Při zohlednění meziroční cenové inflace ve výši 
1,7 % se kupní síla tohoto příjmu snížila o 3 %, tedy  
o 359 Kč. Ve zprávě o základních tendencích příjmové 
a výdajové situace domácností to uvedlo Ministerstvo 
práce a sociálních věcí. 

Meziroční růst cen v ČR zpomalil na 1,7 procenta 
Meziroční míra inflace v České republice v červenci zpomalila na 1,7 % z 1,8 % v červnu.  

V porovnání s předchozím měsícem spotřebitelské ceny vzrostly o 0,3 %, což bylo dáno zejména 
sezonním zvýšením cen dovolených s komplexními službami. Informoval o tom Český statistický 
úřad. Analytici očekávali stagnaci meziroční inflace. 

Ekonomika ve čtvrtletí meziročně rostla o 2,4 procenta 
Česká ekonomika v letošním 2. čtvrtletí meziročně vzrostla o 2,4 %. Vyplývá to z předběžných 

údajů Českého statistického úřadu. Ve srovnání s předchozím čtvrtletím růst hrubého domácího 
produktu činil 0,2 %. Zdrojem růstu zůstává i přes částečné zpomalení zahraniční obchod, opačně 
působil pokles výdajů na konečnou spotřebu. 

Lepší odhad vývoje deficitu veřejných financí 
Česká národní banka pro letošní rok zlepšila odhad vývoje deficitu veřejných financí na 3,8 % 

hrubého domácího produktu. Lepší proti předchozím odhadům očekává vývoj i v roce 2012, kdy 
by měl deficit činit 3 %. Vyplývá to ze Zprávy o inflaci publikované ČNB. Pro rok 2013 nově 
centrální banka odhaduje deficit 2,8 %. Pro přijetí eura je nezbytné dodržet 3% hranici. Předchozí 
odhad ČNB počítal pro letošek s deficitem 4 % a pro rok 2012 s 3,8 %. Ministerstvo financí pro 
letošek počítá s deficitem 4,2 % HDP, pro příští rok s deficitem 3,5 %. 

NERV se zaměří na problémy EMU a rozpočet EU 
Národní ekonomická rada vlády se hodlá nyní zaměřit na aktuální témata, jako je např. dluhová 

krize v eurozóně nebo nový rozpočet EU na roky 2014–2020. Vyplývá to z výroční zprávy NERV, 
kterou představil premiér Petr Nečas spolu s členy NERV. Šest pracovních skupin, v rámci kterých 
jednotliví členové rady dosud pracovali, ustoupí do pozadí a rada bude pracovat více jako celek.  
V případě dluhových problémů eurozóny se NERV bude zabývat jejími dopady na tuzemskou 
ekonomiku a veřejné rozpočty. „Jedním z takových kanálů může být například pokles naší exportní 
výkonnosti a negativní dopady na trh práce,“ uvádí výroční zpráva NERV. K řešení jednotlivých 
nových témat ale také vzniknou konkrétní ad-hoc skupiny. Garantem pracovní skupiny pro dluho-
vé problémy bude Vladimír Dlouhý, garantem skupiny pro rozpočet EU bude Petr Zahradník. Sku-
piny by měly prezentovat své závěry v průběhu září a října. 

sovanými stamiliony naši podílníci udělají. K dlouhotrvajícímu odlivu z fondů peněžního trhu se 
navíc zdánlivě přidaly i dluhopisové – zdánlivě proto, že při bližším pohledu vidíme několikeré 
velké inkaso, což napovídá, že si peníze vyzvedával některý institucionální investor. 

Asi největší pohyb záporným směrem zaznamenaly smíšené fondy – ty jsou zřejmě (a pochopi-
telně) nejcitlivější na sentiment trhu. Půlmiliarda, kterou ji pustily žilou srpnové odkupy, přesto 
ještě není tak strašná a od začátku roku jde stále o jediný segment s kladným saldem. 

Takovými byly donedávna i akciové fondy, kde však prvotní reakce na děsivé propady akciových 
trhů přivodila 400milionové odkupy za jediný týden, což pod nulu srazilo i letošní souhrnnou sta-
tistiku. Jen z ISČS Sporotrendu například rázem zmizelo 160 mil. Kč. 

To, že děsivé tsunami trhů způsobí určité vlny i na fondbyznysu, bylo celkem pochopitelné, přes-
to je nelze (zatím) považovat za nějaký „run“ na fondy. Uvidíme ještě, co nastane po určitém zpož-
dění, až se ukáže, zda krveprolití na trzích bude jen epizodická korekce, anebo delší medvědí eta-
pa. Zatím je situace nepřehledná a vlny rozbouřené, takže jsme například viděli už dvě výprodejní 
v rychlém sledu. Přesto se mezi nimi snažili jak hráči na burze, tak zřejmě i fondoví investoři. 
Tomu alespoň napovídají 100milionové nákupy akciových fondů za právě uplynulý týden – evi-
dentně se mnozí pokoušeli „trefit výprodej“. 

Na burzách pak padaly rekordy objemů obchodování, což ukazuje, že kupci nevymřeli. Jen se 
těžko rozeznává, jaký podíl obchodů je vynucených, to když jsou investoři nuceni zavírat své pozi-
ce koupené na úvěr. Ti pak musí prodávat akcie za téměř jakoukoliv cenu, jen aby se jich rychle 
zbavili a zachránili si tak alespoň nějaké finance. Další problematický pokyn je tzv. „stoploss“, 
který určuje limit pro „přijatelný“ pokles, po jehož dosažení akcie automaticky prodá. 

(Pokračování ze stránky 1) 

EKONOMIKA 

Západoevropské akcie oslabily 
Ceny akcií na burzách v západní Evropě  

18. 8. výrazně oslabily a jejich hlavní index 
zaznamenal nejprudší pád od března 2009. 
Nejhůř na tom byly banky, např. francouzská 
Société Générale a britská Barclays odepsaly 
kolem 12 %, Deutsche Bank zhruba 7 %. 
Panevropský index FTSEurofirst 300, který 
sleduje vývoj klíčových evropských akcií, 
odepsal 46,68 bodu a den uzavřel propadem  
o 4,8 % na hodnotě 925,19 bodu. Během dne 
ale spadl až pod 917 bodů. 

Inflace v EU i eurozóně zpomalila 
Meziroční růst spotřebitelských cen v Ev-

ropské unii i eurozóně v červenci zpomalil.  
V EU se inflace snížila na 2,9 % z červnových 
3,1 % a v eurozóně na 2,5 % z 2,7 % v před-
chozím měsíci. Vyplývá to z údajů, které zve-
řejnil evropský statistický úřad Eurostat. Ve 
srovnání s předchozím měsícem spotřebitelské 
ceny klesaly. V celé unii se snížily o 0,5 % a  
v eurozóně o 0,6 %. 

Morgan Stanley varuje před recesí 
Americká banka Morgan Stanley snížila své 

odhady globálního ekonomického růstu pro 
letošní a příští rok a upozornila, že ekonomiky 
Spojených států a eurozóny se ocitly „ne-
bezpečně blízko recesi“. Banka ve zprávě také 
kritizovala vlády Evropy a USA za to, že ne-
zasahují rozhodným způsobem proti dluhové 
krizi. Odhad růstu globálního HDP analytici 
Morgan Stanley snížili pro tento rok na 3,9 % 
z dosavadní prognózy 4,2 % a předpověď pro 
příští rok změnili na 3,8 ze 4,5 %. „Naše revi-
dované odhady ukazují, že USA a eurozóna se 
v příštích 6-12 měsících budou pohybovat 
nebezpečně blízko recese, definované jako 
dvě čtvrtletí poklesu po sobě,“ uvedl podle 
agentury Reuters ve zprávě banky pro klienty 
šéf jejího ekonomického týmu Joachim Fels. 

ČEZ vypadne z hlavního indexu 
varšavské burzy  
Česká elektrárenská společnost ČEZ v září 

vypadne z hlavního indexu varšavské burzy 
WIG20. S odvoláním na varšavskou burzu  
o tom informovala agentura Reuters. Ve dva-
cetičlenném indexu největší středoevropské 
burzy udělá ČEZ místo polské těžařské spo-
lečnosti Jastrzebska Spólka Weglowa (JSW). 

Zákaz spekulace na pokles akcií 
Francie, Itálie, Španělsko a Belgie s okamži-

tou platností zakázaly spekulace na pokles cen 
akcií vybraných bank a pojišťoven. Tzv. short- 
-selling, jak se zmíněné spekulativní transakce 
nazývají, umožňuje profitovat z poklesu kurzů 
a podle některých názorů je i hlavní příčinou 
abnormálního kolísání burz. Podle regulačních 
orgánů, které zákaz vydaly, je cílem opatření 
obnovit důvěru na finančních trzích. K podob-

(Pokračování na stránce 3) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 

nému kroku několik zemí sáhlo už v roce 
2008, když pád investiční banky Lehman 
Brothers zhoršil tehdejší průběh finanční krize 
a způsobil další pád cen akcií. 

Ekonomika EU a eurozóny 
Růst ekonomiky Evropské unie i eurozóny 

ve 2. čtvrtletí prudce zpomalil. Hrubý domácí 
produkt EU i eurozóny ve srovnání s předcho-
zím čtvrtletím stoupl o 0,2 % po zvýšení  
o 0,8 % v prvních třech měsících roku. Mezi-
ročně pak růst zpomalil na 1,7 % z 2,5 %  
v období leden až březen. Vyplývá to z první-
ho rychlého odhadu, který zveřejnil evropský 
statistický úřad Eurostat. 

ECB nakoupila dluhopisy  
Evropská centrální banka ve 2. srpnovém 

týdnu nakoupila vládní dluhopisy za 22 mld. 
eur (asi 535 mld. Kč) ve snaze zabránit šíření 
dluhové krize do Španělska a Itálie. ECB re-
aktivovala program nákupů dluhopisů po čtyř-
měsíční přestávce. Týdenní objem nákupů byl 
nejvyšší od spuštění programu loni v květnu, 
kdy banka během prvního týdne vynaložila za 
dluhopisy 16,5 mld. eur. Celková hodnota 
dluhopisů nakoupených v rámci tohoto pro-
gramu dosáhla 96 mld. eur (2,3 bil. Kč). 

Švýcarsko se dohodlo  
s Německem na zdanění účtů 

Švýcarsko a Německo podepsaly dohodu  
o řešení dlouhodobého ostrého sporu o nezda-
něné peníze Němců na anonymních účtech  
u švýcarských bank. Dohoda platná od roku 
2013 neprolamuje pečlivě chráněný švýcarský 
princip bankovního tajemství a může být mo-
delem pro smlouvy s dalšími zeměmi jako 
Británií a Spojenými státy. Švýcarské banky 
jako UBS a Credit Suisse zaplatí německým 
úřadům předem jako garanci celkem 2 mld. 
CHF (46 mld. Kč). Nynější vklady a investice 
zdaní Švýcarsko sazbou 19 až 34 % v závis-
losti na délce uložení a míře kapitálových 
zisků. Budoucí příjmy z investic a kapitálo-
vých zisků z peněz Němců ve Švýcarsku pak 
budou podrobeny dani 26,375 %. Odhaduje 
se, že Němci mají na švýcarských účtech ne-
zdaněná aktiva kolem 150 mld. CHF. 

HSBC prodá americkou divizi  
kreditních karet 

Britská banka HSBC prodá svou americkou 
divizi kreditních karet americké firmě Capital 
One Financial. Celková hodnota transakce činí 
zhruba 33 mld. USD (560 mld. Kč). HSBC je 
největší bankovní skupinou v Evropě. Divize 
má aktiva kolem 30,4 mld. USD, jež tvoří 
především půjčky spotřebitelům. Ty budou 
převedeny na firmu Capital One, která k jejich 
hodnotě zaplatí prémii 2,6 mld. USD. Prodej 
je součástí rozsáhlé reorganizace HSBC naplá-
nované novým generálním ředitelem Stuartem 
Gulliverem, jež má přinést úsporu 3,5 mld. 
USD. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Investiční zlato v J&T Bance 
J&T Banka přináší svým klientům možnost investování do aktiva prověřeného tisíciletími lidské 

historie – fyzického zlata. Standardizované, číslované zlaté slitky o hmotnostech 100 g a 1000 g  
v nabídce J&T Banky pocházejí z přední světové afinerie Argor-Heraeus. „Fyzické zlato by nemě-
lo chybět v portfoliu žádného našeho klienta, který nejen považuje za povinnost uchovat hodnotu 
vydělaných peněz pro další generace, ale zároveň i vnímá rizika dnešní doby,“ říká Andrej Zaťko, 
člen představenstva a ředitel úseku obchodu J&T Banky.  

Program DUET PLUS s výnosem 5 % p.a.  
Garantovaný výnos 5 % p.a. nabízí UniCredit Bank klientům, kteří si sjednají nový produkt Pro-

gram DUET PLUS. Spořicí novinka kombinuje jednorázový tříměsíční termínovaný vklad vedený 
v českých korunách s nejvyšší úrokovou sazbou na trhu a investici do vybraných podílových fondů 
Pioneer. Klienti vyžadují bezpečnou formu zhodnocení volných finančních prostředků se zajíma-
vým výnosem a jako reakci na tuto poptávku přišla UniCredit Bank již v říjnu minulého roku s 
Programem DUET kombinujícím vysoko úročený termínovaný vklad a investici.  

Profi účet pro družstva a společenství vlastníků  
Komerční banka rozšiřuje od srpna 2011 produktovou nabídku o Profi účet pro bytová družstva a 

společenství vlastníků jednotek. Zavedení novinky je pokračováním konceptu MojeOdměny a 
současně reaguje na potřeby dynamického a perspektivního trhu bytových družstev a společenství 
vlastníků jednotek. Stejně jako u Profi účtu mají klienti možnost sestavit si konto dle vlastních 
potřeb. Volbou konkrétních produktů a služeb, mezi něž patří například balíčky transakcí, další 
karty či pojištění, klienti využívají pouze to, co skutečně potřebují. Produktová novinka zahrnuje 
běžný účet s možností čerpat povolený debet, 10 transakcí v ceně balíčku, platební kartu a klien-
tem zvolenou variantu elektronického bankovnictví (telefonní či internetové).  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Emise HZL Hypoteční banky putuje poprvé do PF ČSOB 
Nová, v pořadí 65. emise HZL Hypoteční banky putuje poprvé do Penzijních fondů ČSOB. Za-

knihované HZL na doručitele v objemu 2,7 mld. Kč mají pevný úrokový výnos 3,32 % a emisní 
kurz 100 % k datu emise. HZL jsou splatné v roce 2016, jmenovitá hodnota každého listu je  
10 tisíc Kč. Prostřednictvím veřejné nabídky na Burze cenných papírů v Praze je přímo určena 
Penzijním fondům ČSOB – Stabilita a Progres.  

Na polskou burzu New Connect míří další česká firma 
Raiffeisenbank je jediným ryze českým autorizovaným poradcem pro polskou burzu New Con-

nect. Nyní na New Connect míří další česká firma: společnost TwigoNet se zaměřuje na budování 
optických sítí, na burze chce nabídnout cenné papíry za zhruba 210 mil. Kč. TwigoNet se tak zařa-
dí mezi největší firmy obchodované na New Connectu. Jedná se o privátní úpis akcií, Raiffeisen-
bank nyní oslovuje potenciální investory.   

Přechod na nový obchodní systém Trayport GlobalVision 
Power Exchange Central Europe (PXE) 

stanovila harmonogram přechodu na nový 
obchodní systém Trayport GlobalVision. 
Obchodování na novém systému bude zahá-
jeno 3. října 2011. PXE bude prostřednic-
tvím systému Trayport obchodovat futures 
kontrakty s fyzickým a finančním vypořádá-
ním pro český trh spolu s kontrakty s fyzic-
kým vypořádáním pro slovenský a maďarský 
trh. Obchodní systém Trayport GlobalVision 
je nejrozšířenějším komoditním obchodním 
systémem, který je používán na více než 50 
trzích po celém světě. Přechodem na tuto 
platformu se PXE stává ještě přístupnějším trhem pro zahraniční účastníky. Nyní na Power Ex-
change Central Europe obchoduje 24 subjektů registrovaných v zahraničí a 18 společností se síd-
lem v ČR. PXE byla založena v červenci 2007 a umožňuje obchodování s elektrickou energií  
s místem dodání v ČR, na Slovensku a v Maďarsku. Je největším trhem s futures kontrakty na 
elektrickou energii s fyzickým a finančním vypořádáním ve střední a východní Evropě. PXE má 
42 účastníků obchodování z 11 evropských zemí. 

FP news 

BANKY 

   28/2011 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       28/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Počet nových smluv o stavebním spoření klesl 
Klienti tuzemských stavebních spořitelen uzavřeli v 1. pololetí 185 tisíc nových smluv  

o stavebním spoření, což je v meziročním srovnání pokles o zhruba 108 tisíc smluv. Průměrná 
cílová částka u smluv stoupla o zhruba 2000 Kč na 316 tisíc Kč, informovalo Ministerstvo financí. 
Celkový počet smluv o stavebním spoření na konci letošního června proti stavu ke konci roku 
2010 klesl o 181 tisíc na 4,66 mil. S poklesem celkového počtu smluv o stavebním spoření se mění 
podle MF také jejich struktura. Nadále roste podíl smluv uzavřených po 1. lednu 2004, tedy smluv 
se sníženou maximální státní podporou na 3000 Kč. Podíl těchto smluv na celkovém počtu smluv 
vzrostl na 62 %. Za 1. pololetí roku 2011 byla vyplacena za rok 2010 státní podpora za 10,49 mld. 
Kč. Celkový počet úvěrů klesl od počátku roku o 12 tisíc na 981 359 úvěrů. Jejich objem od počát-
ku roku klesl o 430 mil. Kč na 292,9 mld. Kč. Poměr objemu úvěrů a naspořené částky se od  
1. čtvrtletí nezměnil a činí 68,8 %. 

ČMSS zvýhodňuje sazby překlenovacích úvěrů  
Českomoravská stavební spořitelna snižuje úrokové sazby překlenovacích úvěrů. Až do konce 

září 2011 tak mohou klienti ČMSS v případě překlenovacích úvěrů Topkredit, Topkredit plus a 
Tophypo využít mimořádně zvýhodněné úrokové sazby. Vyřízení žádosti o překlenovací úvěry 
Topkredit, Topkredit plus a Tophypo je až do 30. září zdarma, u Topkreditu a Topkreditu plus se 
splatností 6 let a více snižuje ČMSS úrokové sazby o 0,3 % p.a., u Tophypo se splatností 6 let a 
více snižuje ČMSS úrokovou sazbu o 0,6 % p.a. Pro Topkredit, Topkredit plus a Tophypo platí 
slevy z úrokové sazby podle výše objemu úvěrového případu.  

mBank spouští mezinárodní platební styk 
Nově mohou klienti mBank posílat a přijímat zahraniční platby prostřednictvím systému SWIFT. 

Zahraniční platební styk je možné provádět z běžného účtu mKONTO. Za provedení zahraniční 
platby přes internetové bankovnictví zaplatí klienti mBank 0,5 % z převáděné částky, nejméně  
220 Kč a nejvýše 840 Kč. Za příchozí platbu ze zahraničí si mBank účtuje 49 Kč. 

Spotřebitelská důvěra v USA nízko 
Spotřebitelská důvěra ve Spojených státech 

se začátkem srpna propadla na nejnižší úroveň 
od května 1980 kvůli obavám o ekonomiku a 
nespokojenosti s vládní politikou. Vyplývá to 
z předběžných výsledků průzkumu agentury 
Reuters a Michiganské univerzity. Index důvě-
ry klesl na 54,9 bodu z červencových 63,7 
bodu. Analytici očekávali pokles na 63 bodů. 

Rozpočtový deficit USA přes bilion  
Deficit amerického 
rozpočtu od začátku 
nynějšího fiskálního 
roku, tedy od října 
2010, překročil 
hranici 1 bil. USD. 

Je to už potřetí za sebou, co mají Američané 
deficit vyšší než 1 bil. USD. Kongres i Bílý 
dům se tak zřejmě ocitnou pod ještě větším 
tlakem, aby pokročily s dlouhodobým plánem 
snižování dluhu. Kvůli potížím s vysokým 
zadlužením už Spojené státy přišly o nejvyšší 
rating. Ministerstvo financí uvedlo, že deficit 
do konce července, tedy za prvních deset mě-
síců fiskálního roku, činil 1,1 bil. USD (asi 
18,4 bil. Kč).  

FED podrží nízké úroky dva roky 
Americká centrální banka bude držet své 

úrokové sazby na rekordně nízké úrovni kvůli 
slabé ekonomice ještě minimálně dva roky. 
FED uvedl, že ekonomický růst v USA je nyní 
značně slabší, než se čekalo, což bude v do-
hledné budoucnosti omezovat inflaci. FED 
drží od prosince 2008 základní úrokovou saz-
bu na minimu 0-0,25 %. „Výbor nyní předpo-
kládá, že ekonomická situace, včetně nízkého 
tempa využití zdrojů a potlačeného střednědo-
bého výhledu inflace, bude pravděpodobně 
opravňovat k udržování výjimečně nízkých 
úrokových sazeb na federální fondy nejméně 
do poloviny roku 2013,“ uvedl FED.  

Bank of America prodá divizi  
kreditních karet v Kanadě 

Americký finanční ústav Bank of America 
prodá divizi kreditních karet v Kanadě. Získá 
ji tamní finanční ústav TD Bank Group, který 
za portfolio v objemu kolem 8,6 mld. USD 
(skoro 146 mld. Kč) zaplatí jen o málo vyšší 
cenu, než je jeho skutečná hodnota. Prodej 
karetní divize je součástí plánu největší ame-
rické banky prodat některá aktiva a posílit 
svou kapitálovou základnu. Bank of America 
má v plánu prodat podobnou divizi také ve 
Velké Británii a v Irsku. Ústav se zatím neroz-
hodl, zda evropskou součást prodá, anebo ji 
postupně utlumí. Záměr vedení banky v pod-
statě ukončí činnost její mezinárodní divize 
spotřebního bankovnictví.  

Aplikace „Pojišťovna“ má nové funkčnosti  
Česká pojišťovna rozšířila možnosti použití své mobil-

ní aplikace „Pojišťovna“ i na cestovní pojištění. Rozšíře-
ný modul „Pojišťovny“ přináší tři nové důležité funkč-
nosti, a to právě v souvislosti s pojištěním pro krátkodobé 
i dlouhodobé cestování: sjednání nového cestovního 
pojištění, prodloužení stávajícího cestovního pojištění a 
zobrazení elektronické verze kartičky cestovního pojiště-
ní. Rozšířením aplikace pro chytré telefony pojišťovna 
pokračuje v trendu zjednodušování služeb klientům.  

Počet připojištěných na penzi stoupl  
Počet účastníků penzijního připojištění v ČR v letošním 1. pololetí stoupl na 4,55 mil., což byl 

proti konci roku 2010 nárůst o 24 tisíc. Tempo růstu penzijního pojištění je tak mírnější než v před-
chozích letech. Letos bylo do konce června uzavřeno 234 tisíc nových penzijních připojištění. 
Vyplývá to z údajů Ministerstva financí.  

AAA AUTO: Licence pojišťovacího agenta a makléře  
V souladu s již dříve zveřejněným záměrem získat licenci pojišťovacího makléře, získal INEX 

Broker a.s., 100% dceřiná společnost AAA Auto Group N.V., od České národní banky dne 9. srpna 
2011 licenci pojišťovacího agenta a makléře. 

Celoroční cestovní EUROPOJIŠTĚNÍ  
Celoroční EUROPOJIŠTĚNÍ od Slavia pojišťovny slouží jako doplňkové pojištění veřejného 

zdravotního pojištění, a kryje tedy pouze ty platby spojené se zdravotní péčí v zahraničí, které není 
možné hradit z veřejného zdravotního pojištění. Oproti klasickému jednorázovému cestovnímu 
pojištění je však EUROPOJIŠTĚNÍ výrazně levnější. Roční pojistné vyjde pouze na 365 Kč (1 Kč 
na den), přitom klient je pojištěn i v případě opakovaných cest do zahraničí. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

